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                       PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA		


ESCLARECIMENTO

“ TOMADA DE PREÇOS N° 010/2021”  RETIFICADA II
 “DE: 31 de maio de 2.021”
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL




Araraquara, 15 de JULHO de 2021.




Vimos, através deste, em relação à Tomada de Preços nº 010/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE MELHORIA E EFIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED, NA PRAÇA ÁLVARO TANIGUTI, PRAÇA ADOLFO LÉO, PRAÇA JÚLIO DE MESQUITA, CAMPO DE FUTEBOL DO INDAIÁ, ÁREA DE LAZER VEREADOR ELIAS DAMUS, ÁREA DE LAZER JARDIM FLORENÇA, ÁREA DE LAZER VICTÓRIO DE SANTI, NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL, tendo em vista pedido de esclarecimento, expor o que segue:

PERGUNTA: Sobre erros em planilha, não informam no edital o tamanho e nem bitola de braço, apesar de serem pedidos. Qual tamanho e bitola do braço? 

	1.1
	Braço em tubo de ferro galvanizado para fixação de uma luminária
	un
	              1,00
	                111,74
	                  111,74

	2.16
	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminárias tipo pétala
	un
	              1,00
	                  91,39
	                    91,39

	2.17
	Suporte tubular de fixação em poste para luminárias tipo pétala
	un
	            
11,00
	                108,70
	               1.195,70

	3.1
	Braço em tubo de ferro galvanizado para fixação de uma luminária
	un
	              5,00
	                111,74
	                  558,70

	3.17
	Suporte tubular de fixação em poste para luminárias tipo pétala
	un
	              3,00
	                108,70
	                  326,10

	4.17
	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminárias tipo pétala
	un
	           
 34,00
	                  91,39
	               3.107,26

	4.18
	Suporte tubular de fixação em poste para luminárias tipo pétala
	un
	            
13,00
	                108,70
	               1.413,10

	5.9
	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminária tipo pétala
	un
	              2,00
	                  91,39
	                  182,78

	5.10
	Suporte tubular de fixação em poste para luminárias tipo pétala
	un
	            
29,00
	                108,70
	               3.152,30

	6.11
	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminárias tipo pétala
	un
	           
 39,00
	                  91,39
	               3.564,21

	6.12
	Suporte tubular de fixação em poste para luminárias tipo pétala
	un
	              9,00
	                108,70
	                  978,30

	7.9
	Suporte tubular de fixação em poste para luminárias tipo pétala
	un
	            
21,00
	                108,70
	               2.282,70


 
E no TR tem especificação de suporte para 2, 3 e 4 pétalas, porém na planilha não especifica onde e qual será utilizada, apenas informa onde é para 1 pétala. O que deveremos considerar neste caso?

E os postes metálicos não informam se são para engaste ou com base. Qual o consideramos?


RESPOSTA:  O braço deve possuir 1 metro de comprimento, e a bitola pode ser entre 1 e 2", desde que seja compatível com a luminária fornecida.

Sobre os suportes, quando não indicado o numero de petalas, deve ser observado nos projetos qual é utilizado. Observar os desenhos em PDF que foram fornecidos.

Os postes serão flangeados, com base.

Era o que tínhamos a esclarecer.
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